
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 1 E 
COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO IN L. N. 120/2020, 
DI DISPOSITIVI PER LAPAROSCOPIA, PER LA DURATA DI 24 MESI CON 
CLAUSOLA DI RECESSO ANTICIPATO IN CASO DI ATTIVAZIONE DI 
CONVENZIONE ARIA, PER IL PERIODO DAL 01/02/2021 AL 31/01/2023.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
1. sono giunti a scadenza i contratti stipulati in forza e per l’effetto del provvedimento n. 1311 del 

30/12/2015, cui si fa espresso rinvio, con cui questa ASST ha istituito un Accordo Quadro per la 
fornitura di materiale vario di laparoscopia, per il periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2019, prorogati 
con Determina n. 1 dell’8/01/2020;

2. con decreti D.G. n. 463 del 07/11/2019, n. 530 del 05/12/2019 e n. 611del 20/12/2019, questa ASST  
ha aderito alle convenzioni ARCA_2016_052 “Protesi e Dispostitivi Medici per Chirurgia”, 
ARCA_2017_036.1 “Suturatrici per chirurgia laparotomica e laparoscopica” e ARCA_2017_052 
“Dispositivi per Videolaparoscopia 2”, nel perimetro delle quali è ricompresa larga parte dei 
dispositivi oggetto dell’Accordo Quadro di cui al precedente punto 1;

3. per i residui dispositivi dell’Accordo Quadro, come più avanti riepilogati, a seguito delle verifiche 
all’uopo effettuate, come da note in atti, il Servizio Farmacia aziendale, di concerto con gli 
utilizzatori, ha riscontrato che non risultano disponibili ulteriori convenzioni ARIA/Consip e che, per 
la convenzione ARCA_2017_052 “Dispositivi per Videolaparoscopia 2”, i lotti 7, 8 e 9 – che 
ricomprendono Trocar di interesse per questa Azienda - non sono stati ancora attivati per pendenza 
di gravame:

4. nelle more di attivazione di nuove convenzioni, si rende comunque indispensabile continuare a 
garantire, acquisito anche parere in tal senso del Direttore del Servizio Farmacia Aziendale, Dr.ssa 
Antonella Garna, la fornitura dei dispositivi oggetto del presente provvedimento; 

RILEVATA dunque, per tutto quanto sin qui esposto, l’esigenza di procedere ad espletamento di procedura 
di gara finalizzata a garantire l’approvvigionamento dei dispositivi medici in epigrafe, nelle more di 
attivazione di nuove convenzioni;

DATO ATTO quindi che, in considerazione dell’ammontare dell’importo presunto dell’affidamento inferiore 
a Euro 75.000,00 (IVA esclusa), calcolato sulla scorta dei fabbisogni comunicati dal Servizio Farmacia 
Aziendale, per un periodo di 24 mesi, il Servizio Gestione Acquisti, in data 26/10/2020 ha attivato apposita 
procedura per l’affidamento della fornitura in epigrafe, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, del D.L. n. 
76/2020, convertito in L.n.120/2020, con facoltà di recesso anticipato in caso di attivazione convenzione per 
i medesimi Dispositivi, da affidare sulla base della valutazione congiunta della congruità del prezzo e della 
qualità del prodotto offerto, in riferimento alle specifiche tecniche minimali come descritte negli atti di gara 
ed elaborate dai competenti Servizi;

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia anche 
di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/20017 confermate e ribadite da ultimo nella DGR 
2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020), l’intera procedura di 9 Lotti, come di seguito evidenziato in 
tabella, è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma SinTel di Regione Lombardia (ID 130524090) i 
cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a 
tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione Bandi di 
Gara su SinTel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
apposito avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di 
Amministrazione Trasparente:

http://www.ariaspa.it/


LOTTI DESCRIZIONE FABBISOGNI 24 MESI

1 TROCAR OTT. 10/12MM 40

2 SUTURATRICE TAGLIACUCI 45/60MM 15
3 CARICATORI PER SUTUR.60MM 50

4 TROCAR DILATANTE 5X100MM 300

5 TROCAR DILATANTE 5X75MM 950

6 TROCAR DILATANTI 12X100MM 1000

7 CATETERE COLANGIO LAPARO 30
8 PINZA DA PRESA GRASPER 70
9 APPLIC. LIGACLIP ERCA 12MM 260

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 10/11/2020 alle ore 15:00, 
sono pervenute n. 13 (tredici) offerte come di seguito indicato:

N.PROT. 
OFFERTA DITTA DATA PRESENTAZIONE LOTTO 

OFFERTO

1 1604934602060 SURGILINE S.R.L. lunedì 9 novembre 2020
16.10.02 8

2 1604933839323 EUROCLONE S.P.A. lunedì 9 novembre 2020
15.57.19 2/3

3 1604933813840 APPLIED MEDICAL lunedì 9 novembre 2020
15.56.53 1/4/5/6/7

4 1604929990724 MEDTRONIC ITALIA S.P.A. lunedì 9 novembre 2020
14.53.10 1/2/3/6/8/9

5 1604927618885 CARLO BIANCHI S.R.L. lunedì 9 novembre 2020
14.13.38 2/3/9

6 1604921037985 INNOVAMEDICA S.P.A. lunedì 9 novembre 202
12.23.57 2/3/8/9

7 1604918217891 TELEFLEX MEDICAL S.R.L. lunedì 9 novembre 2020
11.36.57 7

8 1604912003457 B.BRAUN MILANO S.P.A. lunedì 9 novembre 2020
9.53.23 8

9 1604675072054 PRO.MED. S.R.L. venerdì 6 novembre 2020
16.04.32 8

10 1604658289764 EDWARDS LIFESCIENCES 
ITALIA S.P.A

venerdì 6 novembre 2020
11.24.49 7



N.PROT. 
OFFERTA DITTA DATA PRESENTAZIONE LOTTO 

OFFERTO

11 1604649738215 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL
S.P.A.

venerdì 6 novembre 2020
9.02.18 9

12 1604586533489 MOVI S.P.A. giovedì 5 novembre 2020
15.28.53 1

13 1604066135908 AORTA S.R.L. Venerdì 30 ottobre 2020
14.55.35 8

DATO ATTO che, con nota in atti, il Direttore del Servizio Farmacia aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, di 
concerto con gli Utilizzatori, ha ritenuto necessario richiedere, per alcuni dei prodotti offerti, apposita 
campionatura;

PRESO ATTO dell’esito delle valutazioni tecniche operate dal Direttore del Servizio Farmacia aziendale, di 
concerto con gli utilizzatori che hanno visionato e provato la campionatura delle ditte offerenti, dalle quali si 
evince che:

- per i lotti 1, 6 e 7, tutti i prodotti proposti sono risultati idonei e confacenti alle specifiche tecniche 
minimali richieste e alle esigenze di questa ASST e pertanto, a equivalenza di prestazioni, è stata 
proposta l’aggiudicazione al minor prezzo;

- per i lotti 4 e 5, i prodotti proposti dall’unica ditta offerente sono risultati idonei e confacenti alle 
specifiche tecniche minimali richieste e alle esigenze di questa ASST e pertanto ne è stata proposta 
l’aggiudicazione;

- per i lotti 2 e 3  è stata proposta l’aggiudicazione a Medtronic Italia SpA, i cui prodotti sono stati 
ritenuti  più che confacenti rispetto alle esigenze; in particolare, è stata evidenziata e rilevata la 
sicurezza della tecnologia tri-staple e l’ergonomia del manipolo (fluidità della chiusura e del firing, 
leva di angolazione branche), caratteristiche migliorative rispetto ai prodotti proposti dagli altri 
Concorrenti che giustificano ampiamente il maggior costo, tenuto conto anche dell'importanza della 
qualità di questo strumento, deputato al confezionamento di anastomosi intestinali intra-corporee, 
rispetto ai risultati della chirurgia viscerale laparoscopica;

- per il lotto 8: i prodotti ritenuti più che confacenti rispetto alle esigenze sono risultati quelli proposti 
da Aorta S.r.l. e Medtronic Italia SpA.E’ stata quindi proposta l’aggiudicazione alla ditta Aorta s.r.l., 
per la quale in particolare, è stata evidenziata e rilevata la tenuta del morso e la delicatezza della 
presa tissutale, in considerazione del minor prezzo offerto rispetto a Medtronic Italia SpA a parità di 
prestazioni;

- per il lotto 9: i prodotti ritenuti ben confacenti rispetto alle esigenze sono risultati quelli proposti 
da Medtronic Italia SpA, J&J S.p.A e Carlo Bianchi Srl. Nella valutazione si è tenuto conto 
della robustezza dei materiali, la rigidità dello stelo, l'ergonomia dell'impugnatura e della rotazione, 
la delicatezza del firing, la lettura delle clips residue, l'autobloccaggio finale. E' stata quindi proposta 
l’aggiudicazione a Carlo Bianchi Srl, in considerazione del minor prezzo offerto rispetto a Medtronic 
Italia SpA e J&J S.p.A a parità di prestazioni;

RIEPILOGATE dunque, come in tabella esposte, le risultanze della procedura in epigrafe:



DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

 DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito in 
L.n.120/2020, la fornitura di Dispositivi per laparoscopia, per la durata di 24 mesi, dal 01/02/2021 al 
31/01/2023, per un importo complessivo di Euro 74.721,50 (IVA esclusa), con facoltà di recesso 
anticipato in caso di attivazione di Convenzione ARIA per i medesimi Dispositivi, alle condizioni di 
cui alle Offerte Economiche presentate sulla piattaforma Sintel, come di seguito meglio dettagliato:

LOTTO DESCRIZIONE DITTA 
AGGIUDICATARIA

FABB.  
24 MESI

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

PREZZO 
COMPLESSIVO 
OFFERTO (24 

mesi)

1 TROCAR OTT. 
10/12MM

APPLIED MEDICAL 
DISTRIBUTION 40 € 19,00 € 760,00

2 SUTURATRICE 
TAGLIACUCI 45/60MM

MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A. 15 € 172,00 € 2.580,00

3 CARICATORI PER 
SUTUR.60MM

MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A. 50 € 172,00 € 8.600,00

4 TROCAR DILATANTE 
5X100MM

APPLIED MEDICAL 
DISTRIBUTION 300 € 19,00 € 5.700,00

5 TROCAR DILATANTE 
5X75MM

APPLIED MEDICAL 
DISTRIBUTION 950 € 19,00 € 18.050,00

6 TROCAR DILATANTI 
12X100MM

APPLIED MEDICAL 
DISTRIBUTION 1000 € 19,00 € 19.000,00

7 CATETERE COLANGIO 
LAPARO

EDWARDS 
LIFESCIENCES 
ITALIA S.P.A

30 € 39,00 € 1.170,00

8 PINZA DA PRESA 
GRASPER AORTA S.R.L. 70 € 35,45 € 2.481,50

9 APPLIC. LIGACLIP 
ERCA 12MM

CARLO BIANCHI 
S.R.L. 260 € 63,00 € 16.380,00



2. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare, D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05/12/2019, il 
Direttore del Servizio di Farmacia aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, cui demandare le attività ivi 
individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 91.160,23 
(IVA 22% inclusa) per l’intera durata contrattuale, trova riferimento nella contabilità aziendale, area 
ospedaliera, degli anni dal 2021 al 2023, con registrazione al conto “Strumentario chirurgico (CND 
K, L)” codice 13.01.010.007 e al conto “Dispositivi di sutura (CND H)” codice 13.01.010.008 e sarà 
gestito con i budget seguenti, denominati “Disp. Laparoscopia no ARIA 2021-2023”:

LOTTO DESCRIZIONE DITTA 
AGGIUDICATARIA

FABB.  
24 MESI

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

PREZZO 
COMPLESSIVO 
OFFERTO (24 

mesi)

1 TROCAR OTT. 
10/12MM

APPLIED MEDICAL 
DISTRIBUTION 40 € 19,00 € 760,00

2 SUTURATRICE 
TAGLIACUCI 45/60MM

MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A. 15 € 172,00 € 2.580,00

3 CARICATORI PER 
SUTUR.60MM

MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A. 50 € 172,00 € 8.600,00

4 TROCAR DILATANTE 
5X100MM

APPLIED MEDICAL 
DISTRIBUTION 300 € 19,00 € 5.700,00

5 TROCAR DILATANTE 
5X75MM

APPLIED MEDICAL 
DISTRIBUTION 950 € 19,00 € 18.050,00

6 TROCAR DILATANTI 
12X100MM

APPLIED MEDICAL 
DISTRIBUTION 1000 € 19,00 € 19.000,00

7 CATETERE COLANGIO 
LAPARO

EDWARDS 
LIFESCIENCES 
ITALIA S.P.A

30 € 39,00 € 1.170,00

8 PINZA DA PRESA 
GRASPER AORTA S.R.L. 70 € 35,45 € 2.481,50

9
APPLIC. LIGACLIP 

ERCA 12MM CARLO BIANCHI 
S.R.L. 260 € 63,00 € 16.380,00



Anno 2021 (da 01.02)
1301010008/FAR /T2100105 + Euro   15.410,63
1301010007/FAR /T2100105 + Euro   26.371,13
Anno 2022 
1301010008/FAR /T2200077 + Euro   16.811,63
1301010007/FAR /T2200077 + Euro   28.768,51
Anno 2023 (sino 31.01)
1301010008/FAR /T2300054 + Euro     1.400,96
1301010007/FAR /T2300054 + Euro     2.397,37

6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolato sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-02-10T12:18:23+0000


		2021-02-10T12:19:03+0000
	Firma applicativa




